CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

DIPLOMA THESIS

**Katherine Mansfield in Themes and Motifs of her
Poetic Creation**

Bc. Barbora Křížová

Supervisor: PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Study Program: Učitelství pro střední školy

Field of Study: N AJ - ZSV

2016

Declaration

I hereby declare that I have worked on this thesis, “Katherine Mansfield in Themes and Motifs of her Poetic Creation” on my own using only the sources on the Works Cited page.

I declare that I have not used this diploma thesis to gain any other degree.

Prague, December 9th 2016

.....

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor, PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D., for her patience and tremendous help in the process of writing this thesis.

I would also like to thank those who encouraged me and supported me in writing the thesis.

Abstract

The diploma thesis focuses on the poems of Katherine Mansfield and the extent to which chosen themes and motifs reflect her personal life. It also aims at the interconnection of the themes in her poetry with the other genres the writer used. The study is predominantly based on two biographies, collections of Mansfield's poems, letters, diary entries and short stories. Owing to a great number of her letters, diary entries and detailed autobiographies, the thesis presents the life and work of Katherine Mansfield with her sources of inspiration; in the practical part it attempts to connect the themes and motifs from Mansfield's poetry with the events in her life and different genres she chose to use.

Key words

Katherine Mansfield, Katherine Mansfield's poetry, Katherine Mansfield's biography, Katherine Mansfield's short stories, Modernist Literature, New Zealand Literature

Abstrakt

Cílem diplomové práce je odhalit, do jaké míry vybraná témata v básních Katherine Mansfieldové reflektují její osobní život. Pozornost je věnována také propojenosti témat v poezii s ostatními žánry, které spisovatelka v průběhu svého života používala. Práce se opírá zejména o dvě autobiografie a o sbírky básní, dopisů, deníkových úryvků a povídek. Právě díky velkému množství dopisů, deníkových úryvků a podrobným životopisům práce prezentuje život a dílo Katherine Mansfield, i zdroje její inspirace; a v praktické části na tomto pozadí propojuje témata a motivy jejích básní se životem spisovatelky a žánry, které ovládala.

Klíčová slova

Katherine Mansfieldová, Básně Katherine Mansfieldové, Životopis Katherine Mansfieldové, Povídky Katherine Mansfieldové, Modernistická literatura, Novozélandská literatura

Table of Contents

INTRODUCTION 1
THEORETICAL PART 4
1 Katherine Mansfield's life and work as reflected in the biographies, letters and journals 4
1.1 Childhood in New Zealand 4
1.2 Europe – Katherine Mansfield's second home 8
2 Mansfield's sources of inspiration..... 15
2.1 New Zealand 15
2.2 Literary influences..... 16
2.2.1 Katherine Mansfield and Virginia Woolf 17
2.2.2 Katherine Mansfield and D.H. Lawrence 19
3 Writing as a means to live; Short stories, poems, letters and journals 21
3.1 Journals, letters..... 22
3.2 Short stories..... 23
3.3 Poems 25
3.3.1 Categorising the poems..... 26
PRACTICAL PART 28
4 Nature 28
4.1 The Wind..... 31
4.2 The Sea..... 32
5 Family..... 36

5.1 Grandmother..... 36
5.2 Brother..... 41
6 Children 45
7 Love and relationships..... 51
8 God 56
9 Memories 59
10 Loneliness, Nearness of Death 62
CONCLUSION 68
WORKS CITED 72
Primary Sources..... 72
Secondary Sources..... 72
Online Sources..... 73
Digital Sources 74
ADDITIONAL SOURCES 75
APPENDICES..... 76
The Awakening River..... 76
Now I am a Plant, a Weed 77
A Day in Bed 78
Spring Wind in London 79
A Little Boy's Dream..... 80
Sea Song 81
Waves 82
Opposites 83

Butterfly Laughter 84
Little Brother's Story..... 85
The Candle..... 86
To L.H.B. (1894-1915)..... 87
Wounded Bird 88
The Lonesome Child 89
Evening Song of the Thoughtful Child..... 90
There Was a Child Once..... 91
Covering Wings..... 92
Sorrowing Love 93
To God the Father..... 94
Loneliness..... 95
Old-Fashioned Widow's Song 96

INTRODUCTION

One thing I cannot bear and that is the mediocre – I like always to have a great grip of Life, so that I can intensify the so-called small things – so that truly everything is significant.

(Letter to Garnet Trowell, 8 November 1908)¹

Despite having been almost forgotten in the course of the 20th century, Katherine Mansfield is considered by many critics to be one of the greatest Modernist authors. Together with such English literary voices as Virginia Woolf and D.H. Lawrence, she represents the generation of authors whose main concern was to look inwards as well as observe. After the thirty-four years of Mansfield's life, what is left are collections of short stories, a book of poems, her journals and, the most significant when it comes to quantity, her letters. Based on these literary achievements, there exists a contradiction in the reception of this author. As James Bertram mentions in *Towards a New Zealand Literature*, Katherine Mansfield was considered by many generations as an author with a very narrow vision of the world, too sensitive, too locked inside her own emotions. However, thanks to biographies and other published works, her name has become increasingly prominent. Today, Katherine Mansfield even has her own exhibition in Wellington and is being taught not only as a New Zealand writer, but also as someone who greatly contributed to English literature.

So far, the greatest importance has been attributed to her short stories which are undoubtedly innovative, original, at times inspired by the philosophy of Plato, Sigmund Freud and Henri Bergson. Although the stories differ greatly as far as style, length and themes are concerned, they share the author's talent for depicting the individual impressions in life. I would not have written this thesis had I not read the short story "The Wind Blows." The author's use of imagery, symbolism and her talent for expressing the exact mood of the characters and places, all led me to a growing interest in her work. An exploration into Mansfield's works of art and her personality makes the reader wonder

¹ Mansfield, Katherine. *Selected Letters*. Ed. Vincent O'Sullivan. Oxford: Oxford University Press, 1990. 19. [Subsequent page references preceded *SL* are given in parentheses in the text]

about the conspicuous ambivalence which is present and inevitably leads the reader to question: Is she a distinctly New Zealand or a British (Modernist) author? How does she depict and transform her autobiographical experience in her writing? Is she original or is the influence of philosophers and writers upon her striking? Possible answers are to be discussed, among many other secondary sources, based on two biographies, mainly Claire Tomalin's *Katherine Mansfield: A Secret Life* and Anthony Alper's *The Life of Katherine Mansfield*, as well as three collections of her letters and journals, the first edited in *The Letters and Journals of Katherine Mansfield: A Selection* by C.K. Stead, the second edited by Vincent O'Sullivan and published as *Katherine Mansfield: Selected Letters*, and the third edited by Vincent O'Sullivan and Margaret Scott in *The Collected Letters of Katherine Mansfield: Volume I*. The thesis further focuses on two collections of short stories: *The Collected Stories of Katherine Mansfield*, with an introduction written by Stephen Arkin, and *Stories: Katherine Mansfield*, selected and with an introduction by Elizabeth Bowen. And most importantly, the source for the study is a collection of her personal poetry *Poems*.

Even though an immense number of sources is available, it is rather difficult to fully depict Mansfield's life and personality. When it comes to the question of clarifying the versions of Katherine Mansfield's life, one can draw information from what was written and collected by her husband J.M. Murry, from the biographies or from the personal correspondence and journals of the author. Her fondness for inventing various versions of the truth has contributed to adjusting her own name to her needs, moods and the people she was in contact with. She changed her signature according to the recipients of her letters. Among the names she chose to use were: "Kass, Katie, K.M., Mansfield, Katherine, Julian Mark, Katherine Schönfeld, Matilda Berry, Katharina, Katiushka, Kissienka, Elizabeth Stanley, Tig [...]" (Tomalin 5). To Sylvia Payne she was Kathleen or Kass, in letters to J.M. Murry her signature was Tig, Your Own Wife or Your Own Wig, to S.S. Koteliansky she changed her name to Kissienka, to her brother she was Your Katie and to Frieda Lawrence or Virginia Woolf she was simply Katherine. Not only did she alter her names and identities, "Katherine was a liar all her life" (Tomalin 57). Not only because of this fact, her life and personality as well as literary creation, as presented in the two biographies and other relevant sources, may be interpreted in many ways.

Even though most of what has been written about Katherine Mansfield focuses on the short stories, the main interest of this thesis is her poems which are by no means less significant in terms of their quality and originality. Poems, when studied together with


[…]

what she could. Her careful choice of words, settings and the remarkable depiction of characters in her short stories are the result of her sleepless nights spent with writing. More importantly, in the same respect she succeeded in perfecting her poetry. Rich symbols, images, range of feelings and the forms which correspond to them are always connected to the events in her life. The poems, short stories and personal correspondence together reflect the immense importance of Mansfield's childhood and her family members, the conflict between New Zealand and Europe in her thoughts, her friendships and relationships in Europe and of course her nightmares, fears and pains caused by her

serious health problems. Mansfield's incredibly strong personality and determination enabled her to intensify her literary work in the most difficult years of her life. Suffering from tuberculosis did not prevent her from writing, it even enhanced her efforts.

Poetry was certainly one of Mansfield's biggest achievements. Together with her journals, letters and short stories she used it to recall New Zealand or her loves, to express her feelings and opinions, and to confess. In the poems, children are terrified and find comfort in the company of their grandmother, the natural elements are greatly depicted and frequently personified, the confessions and memories of the author are striking, and the beauty of the language is remarkable. The collections of Mansfield's journal entries and letters greatly contributed to understanding the writer's difficult personality as well as the relationships and events in her life which were essential to her writing. The chosen themes are present not only in her literary work, but they are rooted in her life.

WORKS CITED

Primary Sources

Mansfield, Katherine. *Complete Works of Katherine Mansfield*. Hastings: Delphi Classics, 2012. Series Three. Kindle file.

Mansfield, Katherine. *Letters and Journals*. Ed. C.K. Stead. Great Britain: Penguin Books, 1977. Print.

Mansfield, Katherine. *Poems*. London: Constable and Company, 1930. Print.

Mansfield, Katherine. *Selected Letters*. Ed. Vincent O'Sullivan. Oxford: Oxford University Press, 1990. Print.

Mansfield, Katherine. *The Collected Letters of Katherine Mansfield: Volume 1*. Ed. Vincent O'Sullivan and Margaret Scott. Oxford: Clarendon Press, 1984. Print.

Mansfield, Katherine. *The Collected Stories of Katherine Mansfield*. Ware: Wordsworth Classics, 2006. Print.

Secondary Sources

Alpers, Antony. *The Life of Katherine Mansfield*. New York: Penguin Books, 1982. Print.

Bergson, Henri. *Time and Free Will: An Essay on the Immediate Data of Consciousness*. New York: Dover Publications, 2001. Print.

Bowen, Elizabeth. *Stories: Katherine Mansfield*. By Katherine Mansfield. New York: Alfred A. Knopf, Inc., 1956. x-xxiv. Print.

Davin, Dan M. *Katherine Mansfield in her Letters*. Wellington: Government Printer, 1959. Print.

Gordon, Ian A. *Katherine Mansfield*. London: Longmans, Green & Co, 1954. Print.

Hankin, Cherry. *Critical Essays on the New Zealand Short Story*. London: Heinemann, 1982. Print.

Kaplan, Sydney J. *Circulating Genius: John Middleton Murray, Katherine Mansfield and D.H. Lawrence*. Edinburgh: Edinburgh University Press, 2012. Print.

Kimber, Gerri., Janet Wilson, and Susan Reid, eds. *Katherine Mansfield and Literary Modernism*. London: Continuum International Publishing Group, 2011. Print.

Parkin-Gounelas, Ruth. *Fictions of the Female Self: Charlotte Brontë, Olive Schreiner, Katherine Mansfield*. London: Macmillan, 1991. Print.

Tomalin, Claire. *Katherine Mansfield: A Secret Life*. New York: Alfred A. Knopf, Inc., 1987. Print.

Woolf, Virginia. *Mrs. Dalloway*. Ed. David Bradshaw. Oxford: Oxford University Press, 2000. Print.

Woolf, Virginia. *The Essays of Virginia Woolf, Vol.1: 1904-1912*. Ed. Andrew McNeillie. New York: Harcourt Brace Jovanovich, 1989. Print.

Online Sources

Robertson, Cameron. "Unknown poems by Katherine Mansfield found in Chicago library." *The Guardian*. 11 June 2015. Web. 14 July 2015.

<<https://www.theguardian.com/books/2015/jun/11/unknown-poems-by-katherine-mansfield-discovered-in-a-chicago-library>>

Digital Sources

Brault-Dreux, Elise. "Responding to Non-Human Otherness: Poems by D.H. Lawrence and Katherine Mansfield." *D.H. Lawrence Review* 2 (2012): 22. PDF file.

Cappuccio, Richard. "Katherine Mansfield's Russian Mask: Boris Petrovsky and the Poetry of "Rhythm"." *Journal of New Zealand Literature*. 32 (2014): 182-202. PDF file.

Craufurd D., Goodwin. "The Bloomsbury Group As Creative Community." *History of Political Economy*. Duke University Press, 43 (Spring 2011): 59-82. PDF file.

Martin, W. Todd. "Katherine Mansfield among the moderns." *South Atlantic Review* 1-2 (2015): 178-190. *Literature Resource Center*. PDF file.

Simpson, Kathryn, and Melinda Harvey. "To The Readers: Virginia Woolf And Katherine Mansfield." *Virginia Woolf Miscellany*. 86 (2014): 52. PDF file.

Wordsworth & Coleridge. *Lyrical Ballads*. Ed. R.L. Brett and A.R. Jones. Taylor & Francis e-Library, 1991. PDF file.

ADDITIONAL SOURCES

Evans, Patrick. *The Penguin History of New Zealand Literature*. Wellington: Penguin Books, 1990. Print.

O'Sullivan, Vincent. *Finding the Pattern, Solving the Problem: Katherine Mansfield the New Zealand European*. Wellington: Wellington University Press, 1989. Print.

Sturm, Terry. *The Oxford History of New Zealand Literature in English*. Oxford University Press Australia & New Zealand, 1998. Print.

Whitworth, Michael H. *Reading Modernist Poetry*. Blackwell Publishing, 2010. PDF file.
