# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

**Autor práce:** Barbora Křížová

**Název práce:** Katherine Mansfield in Themes and Motifs of her Poetic Creation

**Vedoucí práce:** PhDr. Tereza Topolovská Ph.D

**Rok odevzdání:** 2016

**Rozsah práce:** 71 stran bez příloh

**Posudek:** Oponenta

**Autor posudku:** Bernadette E. Higgins MA

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Zvažovaná kritéria Body (0-5)
<b>1. Odborný kontext</b> Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy 3
<b>2. Výzkum</b> Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce 2
<b>3. Struktura a forma</b> Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační praxe 3
<b>4. Jazyková úroveň</b> Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací, absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného stylu 4
<b>5. Věcná správnost a přesvědčivost</b> Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost, podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění 3
<b>6. Originalita</b> Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) 3

1. Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě. vedoucího práce oponenta

2. Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby. doporučuji nedoporučuji k obhajobě

## **Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):**

Though it is perhaps an exaggeration to say that Mansfield was “almost forgotten” (p. 1) in the course of the twentieth century, this thesis is a welcome exploration of a very under-analysed topic, the poetry of Katherine Mansfield. The author has clearly immersed herself in a deep pool of literature related to Mansfield, biographical and critical, as well as her short stories, letters and poetry, and this profound knowledge is evident in the connections and observations she makes throughout the thesis. Her style is also extremely sensitive, accomplished and lucid.

The theoretical part of the thesis is mainly devoted to biographical information about Mansfield, because, for the author, one of the “main questions which come to mind” is “How does the writer succeed in projecting her life into her poems?”. This focus on the biographical means that the theoretical part comprises an overview of Mansfield’s life and work – her New Zealand childhood, time in Europe, her literary influences, particularly Woolf and Lawrence (who incidentally had a working-class, not middle-class background (p. 19) and the various forms of her writing – letters, journals, short stories

and, finally, poems. The author mentions the recent discovery of some poems, written by Mansfield when only 22, which she feels, when published, might generate renewed interest in this neglected area of her work. She ends the theoretical part by mapping out the motifs which will be analysed in the practical part.

The author is utterly convinced of the value of the biographical approach to exploring a writer's work. She justifies it at one point by quoting one of the major influences on Mansfield, the philosopher Henri Bergson - "The events in Mansfield's life are immensely important because "the feelings and thoughts which the artist suggests to us express and sum up a more or less considerable part of his history" (Bergson 17) (p.27). But in this section of Time and Free Will Bergson was talking of the richness and intensity of experience artists bring to their work rather than making a point about the importance of knowing an author's biography. It would have been interesting had the author acknowledged critiques of biographical criticism (biographical fallacy) and argued for rather than assumed its value. Though the author clearly admires Mansfield immensely, at times the biographical approach rather denigrates her achievement, e.g. when the author writes "Virginia Woolf, once said about her: "No one felt more seriously the importance of writing than she did" (Woolf *Essays* 357). Writing was a kind of therapy for Mansfield." (p. 17) and at other times leads to unsupported speculation, e.g. "because of her childlessness she thought of children even more" (p. 45) or "As children seek attention in the poems and short stories, it is in fact Mansfield who expresses her desires." (p. 50).

The practical part of the thesis is much more interesting as the author considers the poems in terms of motifs of nature (the sea, the wind), family, children, love and relationships, faith, memories and, finally, loneliness and death, and her extensive and profound knowledge of Mansfield's work allows her to relate the poetry to her other writings. At times the author reflects on the formal qualities of the poems, e.g. in sections 4.1 and 4.2 on the wind and the sea (especially *A Day in Bed*, *Spring Wind in London*, *A Little Boy's Dream*) but these are sadly not great in number. Perhaps a focus on the aesthetic qualities of Mansfield's poetry could be the subject of future research by the author.

### **Témata a náměty k diskusi při obhajobě:**

Does the author of the thesis believe that it is necessary to have information about the life of a writer in order to appreciate their work? Despite the extent to which Mansfield clearly reflected her life experiences in her work, can the author imagine approaches to her work other than through biographical criticism?

Given Mansfield's comment on the writing of *Miss Brill*, that she "read it aloud – numbers of times – just as one would *play over* a musical composition" (p. 24), to what extent does the author think the influence of music had on the formal qualities of her poetry.

Does the author think that the poems of Mansfield have any value other than biographical?

**Práci tímto:** doporučuji

**Datum:** 14.1.2017

**Podpis:**

Bernadette E. Higgins MA